
ROMÂNIA                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

  

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe tarifele de facturare, tarifele distincte si 

ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfașurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, Actul Adițional nr. 8 la 

Contractul nr. 370/22.05.2018  ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul  deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în judetul Dolj  și operarea  stației de sortare și 

transfer Goicea” și Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin 

concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul 

proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedinţa extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 26138/254/11.12.2024 al Direcţiei Afaceri Europene, 

Dezvoltare Regională şi Proiecte cu Finanţare Internaţională, prin care se propune spre aprobare  

acordarea unui  mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ prin care sa se aprobe tarifele și tarifele distincte pentru gestionarea 

deșeurilor aferente activităților desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul 

Dolj,  Actul Adițional nr. 8 la Contractul nr. 370/2018 și  Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 

1818/2022, conform Anexelor 1 și 2 la prezenta hotărâre, raportul Compartimentului Juridic 

Administrație Locală nr.26701/18.12.2024 precum si avizul comisiilor de specialitate, Adresa ADI 

ECODOLJ nr. 2886/31.10.2024,  Referatul ADI ECODOLJ nr. 2880/31.10.2024 privind acordarea 

unui  mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ 

prin care sa se aprobe tarifele și tarifele distincte pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților 

desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj,  Actul Adițional nr. 8 la 

Contractul nr. 370/2018 și  Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/2022 ; 

 

în baza prevederilor: 

-  art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) și alin. (51) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilitati publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 4 alin. (3), art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), art. 44 din Legea nr. 101/2006 a serviciului 

de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 17 alin. (5) lit. f) și lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 



-  art. 5, art.7, art. 13, art. 59 și art. 63-66 din Anexa la Ordinul nr. 640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- Statutului ADI ECODOLJ art. 5 alin. 2, lit. g); 

- Contractului nr. 370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și 

transfer Goicea”; 

- Contractului nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de 

gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”; 

- Contractului nr. 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin 

depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova”.  

- Contractului de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu 

modificarile ulterioare, actele constitutive ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitare 

ECODOLJ; 

- în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. m) și art. 182 din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare 

a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tarifele aferente Contractului 

nr. 370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor 

fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”, după cum 

urmează: 

a) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor reziduale menajere, inclusiv a 

reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă  

– 308,48 lei/tonă fără TVA; 

 

b) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor reziduale similare, inclusiv 

a rezidurilor similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă 

–  463,94 lei/tonă fără TVA, respectiv 92,37 lei/mc fără TVA; 

c) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă 

din deșeurile menajere – 860,14 lei/tonă fără TVA; 

 

d) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții – 989,71 

lei/tonă fără TVA, respectiv 79,18 lei/mc fără TVA; 



e) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeșeurilor menajere – 339,98 lei/tonă 

fără TVA; 

f) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeșeurilor similare provenind din 

activități comerciale din industrie și instituții – 428,44 lei/tonă fără TVA, respectiv 85,69 lei/mc 

fără TVA; 

g) Tarif pentru gestionarea deșeurilor municipale abandonate – 240,98 lei/tonă fără TVA; 

h) Tariful pentru gestionarea deșeurilor abandonate provenite de la lucrări de construcții – 230,54 

lei/tonă fără TVA; 

i) Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare 

și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor casnici – 223,73 

lei/tonă fără TVA, respectiv 190,17 lei/mc fără TVA; 

j) Tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila, colectate la 

solicitarea utilizatorilor – 497,24 lei/tonă fără TVA, respectiv 169,06 lei/mc fără TVA; 

k) Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite de la evenimentele publice, la solicitarea 

organizatorilor – 448,65 lei/tonă fără TVA, respectiv 98,70 lei/mc fără TVA; 

l) Tarif pentru colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea acestora către 

unitățile de ecarisaj sau instalațiile de neutralizare – 417,14 lei/operație fără TVA; 

m) Tarif pentru transferul deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al 

altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă – 203,74 lei/tonă fără 

TVA, respectiv 52,97 lei/mc fără TVA; 

n) Tarif pentru transferul biodeșeurilor – 254,08 lei/tonă fără TVA, respectiv 50,82 lei/mc fără 

TVA; 

o) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate 

separat – 783,85 lei/tonă fără TVA, respectiv 172,45 lei/mc fără TVA; 

Art. 2. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare 

a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tarifele aferente Contractului 

nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a 

deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Dolj”, după cum urmează: 

a) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate 

separat – 772,84 lei/tonă fără TVA, respectiv 170,02 lei/mc fără TVA; 

b) Tarif pentru transferul deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al 

altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă – 143,28 lei/tonă fără 

TVA, respectiv 37,25 lei/mc fără TVA; 

c) Tarif pentru transferul deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă – 163,77 lei/tonă fără TVA, 

respectiv 36,03 lei/mc fără TVA; 

d) Tarif pentru transferul biodeșeurilor – 181,71 lei/tonă fără TVA, respectiv 36,34 lei/mc fără 

TVA; 



e) Tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de 

compostare – 192,60 lei/tonă fără TVA, respectiv 38,52 lei/mc fără TVA. 

Art. 3. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaților tarifele aferente Contractului 

nr. 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depoziare a 

deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova”, după cum urmează: 

a) Tarif pentru activitatea de eliminare prin depozitare – 133,74 lei/tonă fară TVA;  

Art. 4. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să calculeze și să aprobe ori de câte ori va fi necesar, în adunarea generală 

a asociaților tarifele de facturare în conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 101/2006 

privind serviciul de salubrizare a localităților, fără a fi nevoie de alte demersuri. 

Art. 5. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să calculeze și să aprobe în adunarea generală a asociaților, în conformitate 

cu prevederile art. 63 alin. (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful distinct pentru activitățile 

desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă colectate 

separat din deșeurile municipale și tariful distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru 

gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri 

colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, fără a fi nevoie de alte demersuri. 

Art. 6. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să calculeze și să aprobe în adunarea generală a asociaților, în conformitate 

cu prevederile art. 8 alin. (1) și alin. (2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful pentru separarea 

incorectă a deșeurilor municipale de către utilizatorii non-casnici, fără a fi nevoie de alte demersuri. 

Art. 7. Se împuternicește d-nul Dorin Cosmin Vasile, in calitate de Presedinte al Consiliului 

Judetean Dolj, să aprobe și să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECODOLJ tarifele menționate în prezenta hotărâre. 

Art. 8.  Tarifele intră în vigoare conform prevederilor legale. 

Art. 9. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală Actul Adițional nr. 8 la Contractul nr. 

370/22.05.2018 ”Delegare prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale serviciului 

de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri 

în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”, conform Anexei 1 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 10. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaților Actul Adițional nr. 3 la 

Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare 

a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Dolj”, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 11. Se acorda mandat special Asociației dl. Dorin Cosmin Vasile, reprezentant legal în 

AGA ADI ECODOLJ  să voteze în Adunarea Generală a Asociaților aprobarea Actului Adițional 



nr. 8 la Contractul nr. 370/2018 și a Actului Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/2022, conform 

Anexelor 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 12. Se acorda mandat special Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ și Directorul Executiv al Asociației,  să semneze Actul 

Adițional nr. 8 la Contractul nr. 370/2018 ”Delegare prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale 

și a altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea” și Actul 

Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de 

gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat 

al Deșeurilor în Județul Dolj”. 

Art. 13. Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 

în condiţiile legii. 

 

     Nr. ____                                                         Adoptată la data de _______2024                       

  

 

 

 

 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                                      AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                 SE APROBA, 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,                                                PRESEDINTE                                              

DEZVOLTARE REGIONALĂ                                                                 DORIN COSMIN VASILE 

PROIECTE CU FINANTARE INTERNATIONALA   

Nr.26138/11.12.2024 

Unitatea pentru implementarea proiectului  

Nr.254/11.12.2024                                                                       

 
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotarare privind mandatarea ADI ECODOLJ pentru aprobarea  tarifelor de 

facturare, tarifelor distincte si ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților 

desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, Actul Adițional nr. 8 la 

Contractul nr. 370/22.05.2018  și Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 

          

 

În cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Dolj” pentru 

operaționalizarea acestuia, în urma unor licitații publice ADI ECODOLJ a încheiat:  

- Contractul nr. 370/22.05.2018 intitulat ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a 

altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj, precum și operarea stației de sortare și transfer Goicea” cu Asocierea 

IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. - IRIDEX GROUP S.R.L. care a devenit astfel operatorul de 

colectare și transport al deșeurilor la nivelul întregului județ, mai puțin pentru Orașul Filiași; 

- Contractul nr. 1818/30.06.2022 intitulat ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de 

gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Dolj” cu Asocierea IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. - IRIDEX GROUP 

S.R.L. care a devenit operatorul instalațiilor de gestionare a deșeurilor la nivelul întregului județ. 

- Contractul 1188/11.05.2023 intitulat ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depoziare a 

deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA, care a devenit astfel 

operatorul depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova. 

 Prin adresele nr. 2261/30.09.2024 și nr. 2260/30.09.2024, înregistrate la sediul Asociației cu nr. 

2540/30.09.2024 și nr. 2541/30.09.2024, operatorul Asocierea Iridex a solicitat ajustarea tarifelor aferente 

Contractului nr. 370/22.05.2018 și a Contractului nr. 1818/30.06.2022 invocând următoarele: 

➢ prevederile Contractului de Delegare prin concesionare a gestiunii unor activitaţi componente ale 

serviciului de salubrizare, respectiv colectarea si transportul deseurilor municipale si a altor fluxuri de 

deseuri în judetul Dolj, precum si operarea staţiei de sortare si transfer Goicea nr. 370/2018; 

➢ prevederile Contractului ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor 

municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” 

nr. 1818/30.06.2022; 



➢ prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

➢ conform Institutului Național de Statistică, Indicele prețurilor de consum (IPC) in perioada noiembrie 

2022 – august 2024  
Prin adresa nr. 4516/28.10.2024 înregistrată la sediul Asociației cu nr. 2849/29.10.2024, operatorul ECO 

SUD SA a solicitat ajustarea tarifelor aferente Contractului 1188/11.05.2023 conform Institutului Național 

de Statistică, Indicele prețurilor de consum (IPC) in perioada mai 2023 – septembrie 2024. 

 În urma analizării documentelor transmise de către operator, aparatul tehnic al ADI ECODOLJ prin 

rapoartele de specialitate tehnico-economice nr. 2636/10.10.2024, 2637/10.10.2024 respectiv nr. 

2879/31.10.2024, a constatat că tarifele sunt ajustate conform Institutului Național de Statistică, Indicele 

prețurilor de consum (IPC) si fundamentate pe elementele de cheltuieli din fișele de fundamentare prevăzute 

în anexele dedicate la Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 

Totodată, având în vedere prevederile art. 11 alin. 7 din Contractul nr. 370/2018 ajustarea cu indicele 

prețurilor de consum a fost aplicată inclusiv cuantumului redevenței, astfel redevența anuală conform 

fundamentării anterioare aprobată, 1.436.972,89 lei/an, a fost actualizată la valoarea de 1.590.297,89 lei/an, 

respectiv art. 11 alin. (8) din Contractul nr. 1818/2022 ajustarea cu indicele prețurilor de consum a fost 

aplicată inclusiv cuantumului redevenței, astfel redevența anuală conform fundamentării anterioare aprobată, 

2.838.238,47 lei/an, a fost actualizată la valoarea de 3.141.078,51 lei/an.  

Menționăm că potrivit: 

- art. 33 alin. (1) ) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevedere că ”Tarifele pentru activităţile 

specifice serviciului de salubrizare se ajustează periodic, la cererea operatorilor, la un interval de minimum 

3 luni, cel mult până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului 

de consum total, calculat pentru perioada cuprinsă între luna de referinţă corespunzătoare precedentei 

aprobări şi luna celui mai recent indice publicat de Institutul Naţional de Statistică la data solicitării, fără 

a se modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafaţa programată avută în vedere la fundamentarea 

anterioară.”  

- art. 33 alin. (3) ) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevedere că ”Ajustarea tarifului se face prin 

aplicarea coeficientului de indexare cu evolutia indicelui pretului de consum total (IPC total) la total 

cheltuieli de exploatare, fara a fi necesara fundamentarea elementelor de cheltuieli.” 

- art. 63 alin. (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care prevedere că ”La orice aprobare a unui tarif 

component aferent vreunei activități de gestionare a deșeurilor desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor 

municipale, adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară are obligația să calculeze și să 

aprobe, din proprie inițiativă, inclusiv tarifele distincte pentru gestionarea deșeurilor prevăzute la art. 17 

alin. (5) lit. f) și i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările și completările 

ulterioare.”; 

-  art. 44 alin.(5)-(7) din Legea nr. 101/2006 care prevede ca: 

(5) Veniturile realizate de operatori din vanzarea si/sau valorificarea deseurilor, precum si cantitatile 

aferente se raporteaza, lunar, autoritatii administratiei publice locale sau, dupa caz, asociatiei de 

dezvoltare intercomunitara, in vederea calcularii cuantumului reducerii tarifului aferent activitatii prestate 

si aprobarii tarifului de facturare al activitatii, in lei/tona si in lei/persoana/luna, pe baza mediei lunare a 

veniturilor incasate din vanzarea/valorificarea deseurilor. 

(6) Veniturile realizate de operatori din vanzarea si/sau valorificarea deseurilor nu se vireaza autoritatii 

administratiei publice locale sau, dupa caz, asociatiei de dezvoltare intercomunitara si se retin de catre 

operatori in vederea acoperirii diferentei de tarif dintre tariful activitatii corespunzator cheltuielilor totale 

de operare si tariful de facturare aprobat.   

(7) In functie de fluctuatia preturilor de vanzare a deseurilor cu valoare de piata si/sau a preturilor de 

valorificare a materialelor obtinute din tratarea deseurilor, autoritatile administratiei publice locale sau, 



 dupa caz, asociatiile de dezvoltare intercomunitara procedeaza, ori de cate ori este necesar, la 

recalcularea cuantumului de reducere a tarifului activitatii si la aprobarea unui nou nivel al tarifului de 

facturare, astfel incat sa asigure mentinerea echilibrului contractual.  

 

ADI ECODOLJ a calculat și va aproba în adunarea generală următoarele tarife, in sedinta Consiliului 

Director al Asociatiei ADI ECODOLJ, stabilita in data de 23.12.2024 prin Convocator , conform adresei nr. 

3410/17.12.2024 : 

a) Tarife facturare pentru  activitățile aferente  Contractului nr. 370/22.05.2018; 

b) Tarife facturare pentru activitățile aferente Contractului nr. 1818/30.06.2022; 

c) Tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal 

plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale; 

d) Tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și 

sticlă. 

 De asemenea, având în vedere art. 8 alin. (1) și alin. (2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 care 

prevede obligația autorităților publice locale/asociațiilor de dezvoltare intercomunitară să sancționeze 

utilizatorii care nu separă corect deșeurile, prin stabilirea și aprobarea unui tarif pentru separarea incorectă a 

fracțiilor de deșeuri municipale la un nivel de până la 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din însumarea 

tarifelor distincte pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea fracțiilor de deșeuri 

municipale colectate separat, ADI ECODOLJ va calcula și aproba în adunarea generală tariful pentru 

separarea incorectă a deșeurilor municipale de către utilizatorii non-casnici. 

Având în vedere cele de mai sus, vă solicităm acordarea mandatului special pentru aprobarea în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI ECODOLJ a: 

- tarifelor aferente Contractului nr. 370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”; 

- tarifelor aferente Contractului nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”; 

- tarifelor aferente Contractului nr. 1188/11.05.2023 ,,Delegarea gestiunii activității de eliminare prin 

depoziare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova” încheiat cu ECO SUD SA, 

care a devenit astfel operatorul depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova. 

- tarifelor de facturare pentru activitățile aferente Contractului nr. 370/22.05.2018 și Contractului 

nr. 1818/30.06.2022; 

- tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor pentru activitățile desfășurate de operatori pe 

fluxul deșeurilor municipale; 

- tarifului pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale de către utilizatorii non-casnici; 

- actului adițional nr. 8 la Contractul 370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea”, 

pentru ajustarea redeventei cu indicile prețurilor de consum; 

- actului adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”, pentru ajustarea redeventei cu indicele prețurilor de consum. 



 

 Menționăm că pentru deșeurile reciclabile costul final va fi diminuat cu veniturile din vânzarea 

deșeurilor reciclabile și cu sumele încasate de la organizațiile care implementează răspunderea extinsă 

a producătorilor de ambalaje, diminuări ce se vor lua în calcul la stabilirea taxelor de salubrizare. 

 

 

      Anexam: 

- proiectul de hotarare. 

- Actul aditional nr.8 la contractul nr. 370/2018 

-  Actul aditional nr.3 la contractul nr. 370/2018 

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                        Intocmit, 

  DANIELA   BALUTA                                                                                             Viviana Marica 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                    

Nr.26701/18.12.2024 

                                                                                                                 

 

     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de 

Gestionare a Deseurilor ECODOLJ sa aprobe tarifele de facturare, tarifele distincte și 

ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, Actul aditional nr.8 la 

Contractul  nr.370/22.05.2018 ,, Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în Județul Dolj și operarea stației de sortare și 

transfer Goicea,, și Actul aditional nr.3 la Contractul  nr.1818/30.06.2022 ,, Delegarea prin 

concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în 

cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj,,. 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe tarifele de facturare, tarifele 

distincte și ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj, Actul adițional nr.8 la Contractul  

nr.370/22.05.2018 ,, Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor 

fluxuri de deșeuri în Județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea,, și Actul 

aditional nr.3 la Contractul  nr.1818/30.06.2022 ,, Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj,,, propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe tarifele de facturare, tarifele 

distincte și ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților desfășurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipale în județul Dolj, Actul adițional nr.8 la Contractul  

nr.370/22.05.2018 ,, Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități componente ale 

serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor 

fluxuri de deșeuri în Județul Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea,, și Actul 

aditional nr.3 la Contractul  nr.1818/30.06.2022 ,, Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj. 



7   2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5)  și alin.(51)din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilitati publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 4 alin. (3), art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 17 alin. (5) lit. f) și lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 5, art.7, art. 13, art. 59 și art. 63-66 din Anexa la Ordinul nr. 640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- Statutului ADI ECODOLJ art.5 alin.2, lit. g); 

- Contractului nr. 370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul deșeurilor 

municipale și a altor fluxuri de deșeuri în județul Dolj și operarea stației de sortare și 

transfer Goicea”; 

- Contractului nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor 

de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”; 

-contractului nr.1188/11.05.2023 intitulat ,, Delegarea gestiunii activității de eliminare 

prin depozitare a deșeurilor la depozitul ecologic de deșeuri Mofleni-Craiova,, 

- Contractului de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu 

modificarile ulterioare, actele constitutive ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitare 

ECODOLJ; 

-art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m), art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

 

 

 

        DIRECTOR EXECUTIV                                                               Întocmit         

ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                      Consilier Juridic 

                                                                                           Mioara-Veronica Manea 
 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA  
DE GESTIONARE A DESEURILOR ECODOLJ 

NR. SI DATA INSCRIERE IN REGISTRUL SPECIAL:81/03.11.2009, C.I.F. RO 26186870, CRAIOVA, STR. 

NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL./FAX: 0251.412.539 MAIL: adiecodolj@yahoo.ro 

  

Page 1 din 3 
 

                                                                                                                     ANEXA NR.1 

                                                                                                          la Hotărârea nr._____ 

 

ACTUL ADIȚIONAL nr. 8 

LA CONTRACTUL nr. 370/22.05.2018 

PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A GESTIUNII UNOR 

ACTIVITĂȚI COMPONENTE ALE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE, 

RESPECTIV COLECTAREA ȘI TRANSPORTUL DEȘEURILOR MUNICIPALE ȘI 

A ALTOR FLUXURI DE DEȘEURI ÎN JUDEȚUL DOLJ, PRECUM ȘI OPERAREA 

STAȚIEI DE SORTARE ȘI TRANSFER GOICEA 

 

Încheiat astăzi, ___________, între: 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ, cu sediul în 

Craiova, strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, județul Dolj, înregistrată în Registrul 

Asociaţiilor și Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 81/03.11.2009, CIF RO 

26186870, cont IBAN RO55RNCB0134113806450001 deschis la Banca Comercială Română, 

Sucursala Județeană Dolj, Craiova, reprezentată de Președintele ADI ECODOLJ:  

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni, Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj, Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 

Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralostita, Bratovoesti, Breasta, Bucovat, Bulzesti, 

Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Carna, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 

Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 

Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti, Dranic, Farcas, Galicea Mare, 

Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 

Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 

Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii, Motatei, Murgasi, Negoi, Orodel, 

Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi, Podari, Poiana Mare, Predesti, 

Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti, Seaca de Camp, Seaca de Padure, 

Secu, Silistea Crucii, Simnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 

Urzicuta, Valea Stanciului, Vartop, Varvoru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

şi 

2. Asocierea S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. – S.C. IRIDEX GROUP S.R.L.,  

reprezentată prin lider S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L, cu sediul în București, 

Sos. București-Ploiești, nr. 9-13, et. 2, sector 1, înmatriculată la Registrul Comerţului sub 

numărul J40/1256/2022, cod unic de înregistrare RO 24342060, cont RO43 EXIM 1020 0002 

mailto:adiecodolj@yahoo.ro


Page 2 of 3 
 

6000 RO01 deschis la Exim Banca Românească SA, reprezentată de Dan Tiberiu Anghel, 

având funcţia de Administrator - Director General, în calitate de delegat, pe de altă parte, 

Preambul 

Având în vedere ca: 

1. In perioada intermediara a contractului, respectiv perioada 19.03.2019 – 01.05.2023, 

delegatul a achitat catre Consiliul Judetean Dolj, conform clauzelor contractuale 

redeventa in suma de 2,901,940.00 lei, din suma totala de 14,064,000.00 lei. 

2. Prin cererea de modificare a tarifelor nr. 431/09.03.2023, inregistrata la sediul ADI 

ECODOLJ cu nr. 530/10.03.2023, cerere verificata si avizata de aparatul tehnic al ADI 

ECODOLJ, tinand cont de faptul ca in perioada intermediara operatorul si-a indeplinit 

obligatia de plata a redeventei, redeventa aferenta contractului a fost recalculata la suma 

de 1,436,972.89  lei. 

3. Cu toate ca incepand cu data de 01.07.2023 operatorul avea dreptul de a achita 

redeventa conform fiselor de fundamentare aferente tarifelor aprobate prin Hotararea 

AGA ADI ECODOLJ nr. 9/11.05.2023, acesta a achitat redeventa in cuantum de 

1.758.000,00 lei, achitand in plus 482.297,44 lei. 

4. Prin Cererea de ajustare a tarifelor nr. 2261/30.09.2024, inregistrata la ADI ECODOLJ 

cu nr. 2540/30.09.2024, aferenta contractului nr. 370/22.05.2018, redeventa datorata de 

delegat Consiliului Judetean Dolj a fost actualizata cu IPC Total conform Ordinului 

ANRSC nr. 640/2022 si a prevederilor art. 11 din Contract, 

pentru a nu exista un dezechilibru contractual intre partile contractului, asa cum este acesta 

prevazut la art. 33 din Contract, părțile au convenit modificarea Contractului nr. 

370/22.05.2018, modificat prin Actul Adițional nr. 1/31.01.2020, prin Actul Adițional nr. 

2/02.02.2021, Actul Adițional nr. 3/14.07.202, prin Actul Adițional nr. 4/03.12.2021, prin 

Actul Adițional nr. 5/01.03.2022, Actul Adițional nr. 6/25.11.2022 si Actul Aditional nr. 

7/01.09.2023, după cum urmează: 

Art. 1 La art. 11 – REDEVENŢA se modifica alin. (1) dupa cum urmeaza: 

„(1) Incepand cu data de 01.01.2025 Delegatul va plăti județului Dolj o Redevenţă în suma de 

1.590.297,89 lei/an.” 

Art. 2 Prin exceptie de la art. 11 alin. (1) din Contractul nr. 370/2018, pentru restabilirea 

echilibrului contractual, mentionat in preambul, operatorul va achita la urmatoarele doua transa 

trimestrale, dupa intrarea in vigoare a prezentului act aditional, redeventa in suma de 

156.425,75 lei, urmand ca celelalte transe trimestriale sa fie achitate conform art. 11 din 

Contract, asa cum a fost modificat acesta prin actele aditionale, respectiv in suma de 397.574,47 

lei/transa trimestru. 

Art. 3 La art. 9 - OBLIGAŢIILE DE INVESTIŢII ALE DELEGATULUI se adauga alin. (5) 

care va avea urmatorul continut: 

„(5) Daca pe parcursul derularii contractului este necesara suplimentarea infrastructurii 

populatiei cu pubele/containere, peste numarul de pubele/containere solicitate initial 

delegatului si ofertate, valoarea acestora nefiind inclusa in tarife, delegatarul va avea in vedere 

acesta valoare la viitoarea analiza a solicitarii delegatului de modificare a tarifelor.” 

Art. 4 Celelalte clauze ale Contractului nr. 370/22.05.2018, astfel cum au fost modificate prin 

actele adiționale anterioare, rămân neschimbate. 



Page 3 of 3 
 

Art. 5 Prezentul act aditional intra in vigoare la data semnarii acestuia de catre ambele parti. 

 

Prezentul Act adițional a fost încheiat în limba română astăzi, _____________, în 2 (două) 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Gestionare a Deșeurilor 

ECODOLJ 

 

PREȘEDINTE 

DORIN COSMIN VASILE 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ADELA AURORA GEAMANU 

 

 

Șef Serivciu Juridic 

Madalina Viorica Mitrani 

 

 

Asocierea – S.C. IRIDEX GROUP 

SALUBRIZARE S.R.L.– S.C. IRIDEX 

GROUP S.R.L. 

prin Lider – S.C. IRIDEX GROUP 

SALUBRIZARE S.R.L. 

 

DIRECTOR GENERAL 

DAN TIBERIU ANGHEL 

 

 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA  
DE GESTIONARE A DESEURILOR ECODOLJ 

NR. SI DATA INSCRIERE IN REGISTRUL SPECIAL:81/03.11.2009, C.I.F. RO 26186870, CRAIOVA, STR. 

NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL./FAX: 0251.412.539 MAIL: adiecodolj@yahoo.ro 

  

Page 1 din 2 
 

                                                                                                                         Anexa nr.2 

                                                                                                              la Hotărârea nr.____ 

 

 

ACTUL ADIȚIONAL nr. 3 

LA CONTRACTUL nr. 1818/30.06.2022 

PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A OPERĂRII INSTALAŢIILOR 

DE GESTIONARE A DEŞEURILOR MUNICIPALE REALIZATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL DOLJ” 

 

Încheiat astăzi, ___________, între: 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ, cu sediul în 

Craiova, strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, județul Dolj, înregistrată în Registrul 

Asociaţiilor și Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 81/03.11.2009, CIF RO 

26186870, cont IBAN RO55RNCB0134113806450001 deschis la Banca Comercială Română, 

Sucursala Județeană Dolj, Craiova, reprezentată de Președintele ADI ECODOLJ:  

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni, Filiasi, Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj, Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 

Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralostita, Bratovoesti, Breasta, Bucovat, Bulzesti, 

Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Carna, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 

Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 

Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti, Dranic, Farcas, Galicea Mare, 

Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 

Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 

Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii, Motatei, Murgasi, Negoi, Orodel, 

Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi, Podari, Poiana Mare, Predesti, 

Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti, Seaca de Camp, Seaca de Padure, 

Secu, Silistea Crucii, Simnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 

Urzicuta, Valea Stanciului, Vartop, Varvoru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

şi 

2. Asocierea S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. – S.C. IRIDEX GROUP S.R.L.,  

reprezentată prin lider S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L, cu sediul în București, 

Sos. București-Ploiești, nr. 9-13, et. 2, sector 1, înmatriculată la Registrul Comerţului sub 

numărul J40/1256/2022, cod unic de înregistrare RO 24342060, cont RO43 EXIM 1020 0002 

6000 RO01 deschis la Exim Banca Românească SA, reprezentată de Dan Tiberiu Anghel, 

având funcţia de Administrator - Director General, în calitate de delegat, pe de altă parte 

mailto:adiecodolj@yahoo.ro


 

Preambul 

Având în vedere ca: 

1. Prin Cererea de ajustare a tarifelor nr. 2260/30.09.2024, inregistrata la sediul ADI 

ECODOLJ cu nr. 2541/30.09.2024, aferenta contractului nr. 1818/30.06.2022, 

redeventa datorata de delegat Consiliului Judetean Dolj a fost actualizata cu IPC Total 

conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022 si a prevederilor art. 11 din Contract; 

părțile au convenit modificarea Contractului nr. 1818/30.06.2022, modificat prin Actul 

Adițional nr. 1/01.09.2023 si Actul Aditional nr. 2/01.04.2024, după cum urmează: 

Art. 1 La art. 11 – REDEVENŢA se modifica alin. (1) dupa cum urmeaza: 

„(1) Incepand cu data de 01.01.2025 Delegatul va plăti județului Dolj o Redevenţă în suma de 

3.141.078,51 lei/an.” 

Art. 2 Celelalte clauze ale Contractului nr. 1818/30.06.2022, astfel cum au fost modificate prin 

actele adiționale anterioare, rămân neschimbate. 

Prezentul Act adițional a fost încheiat în limba română astăzi, _____________, în 2 (două) 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Gestionare a Deșeurilor 

ECODOLJ 

 

PREȘEDINTE 

DORIN COSMIN VASILE 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ADELA AURORA GEAMANU 

 

 

Șef Serivciu Juridic 

Madalina Viorica Mitrani 

 

 

 

Asocierea – S.C. IRIDEX GROUP 

SALUBRIZARE S.R.L.– S.C. IRIDEX 

GROUP S.R.L. 

prin Lider – S.C. IRIDEX GROUP 

SALUBRIZARE S.R.L. 

 

DIRECTOR GENERAL 

DAN TIBERIU ANGHEL 

 




